

DZIENNIK ŁÓDZKI

W jedności siła

Dzięki czemu demokracja osiągnęła zwycięstwo? Dzięki zjednoczeniu wszystkich swych sił i słuszności swej linii politycznej.

Polskie partie demokratyczne umiały znaleźć wspólny język i wspólną platformę działania.

W ciągu roku niepodległości partie koalicyjne demokratycznej we wszystkich sprawach państwowych występowały jako jeden blok. Powstałe Komisje Porozumiewawcze Stronnictw Demokratycznych ustalały wspólną linię postępowania i koordynowały wysiłki. W ciągu ostatnich paru miesięcy nastąpiło silniejsze zbliżenie między partiami robotniczymi PPS i PPR; komitety wykonawcze tych partii wspólnie naradzają się i częstokroć wspólnie występują wobec społeczeństwa. Dowodzi to, że ruch robotniczy coraz bardziej konsoliduje się.

Oprócz akcji konsolidacyjnej wewnątrz obozu, demokracja nie szczędziła wysiłków, żeby doprowadzić do zjednoczenia na szerszej płaszczyźnie, do zjednoczenia całego narodu. Przebieg wypadków wykazał, że założenia, że program demokracji był słusznym programem, że jej polityka była rzetelną i właściwą polityką wyzwolenia ojczyzny i ugruntowania jej niepodległości. Uczciwie oceniając sytuację grupy polskich demokratów na emigracji uznają słuszność tej polityki i konieczność wspólnej pracy dla dobra narodu i państwa. Tak na bazie Rządu Tymczasowego doszło do utworzenia Rządu Jedności Narodowej. Dokonało się zjednoczenie całego narodu, powitane przez wszystkich Polaków z uczuciem żywego zadowolenia i radości.

Wobec wielkich zadań odbudowy zniszczonego życia gospodarczego kraju i zasiedlenia odzyskanych ziem zachodnich konieczność współpracy wszystkich, konieczność połączenia wysiłków jest rzeczą niewątpliwą i oczywistą. Sojusz robotnika, chłopca i inteligenta pracującego jest i będzie aktualny. Co do tego również nie ma wątpliwości. Hasło tego sojuszu jest żywo odczuwane przez robotnika i chłopca i wyświadczone na wszystkich zgromadzeniach na wsi i w mieście.

Przy tym ogólnym dążeniu do konsolidacji, komunikaty, donoszące w końcu sierpnia o powstaniu Polskiego Stronnictwa Ludowego, a więc o rozłamie ruchu ludowego na dwa łóżyska, zaniepokoiły ogół Polaków. Z komunikatów, ogłoszonych przez SL i PSL wynikało, że czynione są wysiłki celem uzgodnienia stanowisk. Stronnictwo Ludowe zapowiedziało przy tym, że w najkrótszym czasie opracuje deklarację ideowo-polityczną, która będzie platformą połączenia obu stronnictw. Według oświadczenia NKW Stronnictwa Ludowego, deklaracja ta jest „jeszcze jedną próbą, aby wyczerpać wszystkie środki i drogi porozumienia, by jedność ruchu chłopskiego stała się rzeczywistością a nie frazesem”. Obecnie deklaracja ta została ogłoszona. Zamieściliśmy ją w całości w naszym piśmie. Przyjmuje ona zasadniczą platformę Manifestu Lipcowego. Nie wątpimy w dobrą wolę obu stron ponownego złączenia dwu nurtów ruchu ludowego w jedną rzekę. Nie stać nas dzisiaj na rozproszenie. Tylko w jedności siła.

29 września „Dzień Spółdzielczości”

Ogół naszego społeczeństwa, nie znając zagadnienia spółdzielczości, nie potrafi ocenić go należycie. W tym celu postanowiono zorganizować w dniach 29 i 30.IX na terenie całej Polski „Dzień Spółdzielczości”.

Związki zawodowe to ostoja demokracji

Przemówienie premiera Attlee na kongresie w Londynie

LONDYN, 12.9 (PAP Polpress). Premier brytyjski Klemens Attlee wygłosił na 77 kongresie związków zawodowych przemówienie, w którym oświadczył m.in.: Potęga Wielkiej Brytanii w dziedzinie przemysłowej polegała na tym, że robotnicy i robotnice pracowali podczas wojny lepiej niż kiedykolwiek i znośli chętnie wszelkie ograniczenia, które były niezbędne dla osiągnięcia zwycięstwa. Obecnie, gdy święcimy zwycięskie zakończenie wojny przeciwko hitleryzmowi i imperializmowi niemieckiemu, wkroczyliśmy w inną fazę walki przeciwko nędzy. Jeśli chodzi o zagadnienia polityczne, to wiele problemów europejskich zostało załatwionych w Poczdamie. Inne są obecnie rozpatrywane na konferencji ministrów spraw zagranicznych, inne jeszcze muszą zacząć od konferencji pokojowej, a niektóre będą załatwione dopiero gdy Organizacja Narodów Zjednoczonych zacznie funkcjonować. Musimy uziębnić w cierpliwość i dobrą wolę.

Staraliśmy się wraz z naszymi wielkimi sojusznikami, Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi dopomóc w rozwijaniu najważniejszych zagadnień politycznych. Na Dalekim Wschodzie mimo zlikwidowania japońskich dążeń imperialistycznych, pozostaje jeszcze niejedna kwestia do rozwiązania. Samorząd dla narodów hinduskich jest przy-

kładem jednej z takich spraw. Kwestii tej rząd Partii Pracy poświęca wiele uwagi. Chodzi tu o przyszłość milionów ludzi, tak że pośpiech mógłby okazać się tylko szkodliwym.

Jeśli chodzi o sytuację gospodarczą Wielkiej Brytanii, to wiemy wszyscy, że jest ona trudna. Po zakończeniu wojny i po zniesieniu ustawy o pożyczce i dzierżawie, musimy powrócić do normalnych stosunków i kupować wszystko co nam jest niezbędne w Stanach Zjednoczonych i w Kanadzie.

Istnienie wielkich niezależnych ruchów takich jak związki zawodowe stanowi ostoję demokracji. W naszym rozumieniu demokracja to nie tylko rządy większości. Są to rządy większości z uwzględnieniem praw mniejszości. Bez tolerowania opinii warstw opozycyjnych nie ma demokracji.

Pamiętajmy, że żyjemy w nowym świecie. Dowodem tego rozwój nauki i wynalazek bomb atomowych.

Będziemy dążyć do tego, by zapewnić bezpieczeństwo wszystkim narodom. Lecz musimy pamiętać o tym, że nowy porządek świata nie może być zbudowany przez same rządy. Muszą to uczynić narody. Jedynie współpraca całych narodów może ocalić cywilizację przed zagładą. Zwracam się do was towarzysze ze związków zawodowych, abyście podczas pokoju stanęli na wysokości zadania, tak jak uczyniliście to w okresie wojny. Jest tylko jedna zasada, która może ocalić świat — zasada chrześcijańska, że WSZYSCY LUDZIE SĄ BRACMI.”

Niepodległość Austrii

LONDYN, 12.9 (PAP Polpress). Agencja Reutersa donosi z Wiednia, że rada sojuszników ogłosiła odezwę do narodu austriackiego, która zaznacza, że na podstawie postanowień powziętych w Moskwie, rządy Narodów Zjednoczonych dążą do utworzenia wolnej, niepodległej i demokratycznej Austrii. „Wskutek zwycięstwa odniesionego przez sojuszników — głosi odezwa, Niemcy nie będą miały władzy nad Austrią. Obecnie należy stworzyć trwałe polityczne, gospodarcze i kulturalne podstawy dla istnienia demokratycznej i niepodległej Austrii.”

KRONIKA POLITYCZNA

Posel królestwa Szwecji w Warszawie. Do Warszawy przybył samolotem ze Sztokholmu posel nadzwyczajny i minister pełnomocny królestwa Szwecji Claes Westring w towarzystwie charge d'affaires Brynolfa Enga celem objęcia placówki warszawskiej.

Ambasador jugosłowiański w Lublinie. Przybył do Lublina ambasador jugosłowiański Boże Ljumowic. Ambasador z towarzyszącymi mu osobami zwiedził b. obóz koncentracyjny, krematorium i Muzeum Narodowe na Majdanku. Ambasador po zwiedzeniu Majdanka stwierdził, że dopiero teraz może sobie uzmysłwić ogrom barbarzyństwa hitlerowskich Niemiec.

Listy dla Polaków w Szwajcarii. W związku z wyjazdem poselstwa Rzeczypospolitej Polskiej do Szwajcarii, zawiadamia się rodziny żołnierzy i osób cywilnych, przebywających w Szwajcarii, że poselstwo Rzpłitej doręczy listy i wiadomości, które zostaną nadane pod adresem: Wydział Zachodni Min. Spraw Zagranicznych, Warszawa, Al. Szucha 23. Listy należy opatrzyć napisem: dla Poselstwa Rzeczypospolitej Polskiej w Szwajcarii.

W Paderborn zapadł wyrok śmierci

Oburzona opinia polska żąda rewizji procesu

LONDYN, 12.9 (PAP Polpress). Agencja Reutersa donosi, że we wtorek wieczorem ogłoszony został wyrok w procesie 48 Polaków, oskarżonych o podpalenie wsi Fauerstenau i o zabójstwo 7 Niemców, w odpowiedzi na zabójstwo dokonane przez Niemców na jednym z Polaków w obozie dla deportowanych. Sąd skazał 4-ch POLAKÓW NA KARĘ ŚMIERCI oraz 35 Polaków na kary więzienia od lat 3 do 20. Czterech oskarżonych oddano pod dozór. Pięciu oskarżonych uniewinniono.

dzonych przez sąd angielski czterech Polaków oraz aby wszczął akcję przyspieszenia powrotu Polaków z zagranicy do kraju. (z)

Wielki wiec w Warszawie

WARSZAWA (PAP Polpress). W dniu dzisiejszym odbył się w gmachu Warszawskiej Rady Narodowej i zarządu miejskiego m. st. Warszawy wielki wiec protestacyjny przeciwko procesowi Polaków w Paderborn. Zebrani wierzą, że Polacy zostaną uwolnieni. Wyrok skazujący godziłby w nasze poczucie godności i sprawiedliwości.

Robotnicy łódzcy protestują

Proces przeciwko 48 Polakom w Paderborn wywołał, jak można się było spodziewać, w całej Polsce ogromne wzburzenie. Również i opinia publiczna Łodzi wstrząśnięta została szczegółami procesu jak również wyrokami.

We wielu fabrykach odbywają się codziennie zebrania robotnicze, na których zapadają uchwały, protestujące przeciwko oddaniu przez władze angielskie w Niemczech pod sąd 48 Polaków. W rezolucjach robotnicy apelują do Rządu, aby podjął natychmiast niezbędne kroki dla uratowania życia zasądzonego.

Dzielna akcja milicji

WARSZAWA (PAP Polpress). We wsi Planty, pow. sokólskiego, pluton Milicji Obywatelskiej spotkał się z liczną bandą. W trakcie zarządzanej przez dowódcę plutonu obławy, doszło do starcia, w wyniku którego zabito 7 bandytów, 4 ranięto i 4 ujęto. Uciekająca banda została na placu broń i amunicje.

Polska opinia publiczna jest zdumiona i oburzona wyrokiem w procesie 48 Polaków w Paderborn. Komunikat Reutera stwierdza, że zajście wywołane było faktem zabójstwa dokonanego przez Niemców na jednym z Polaków w obozie dla deportowanych. Zajście nie ma zatem charakteru kryminalnego, lecz charakter polityczny. Korzenie jego tkwią w sytuacji polityczno-moralnej, w jakiej znaleźli się Polacy trzymani w nader ciężkich warunkach w obozach po zwycięstwie nad hitleryzmem, narażeni nadal na szykany niemieckie. Naród polski z całą godnością i powagą żąda wstrzymania wykonania wyroku i rewizji procesu pod kątem widzenia istotnych przyczyn zajścia w Paderborn, jak również dopuszczenia przedstawiciela państwa polskiego przy ponownym zbadaniu sprawy.

Umieędzynarodowienie Cieśnin Dardanelskich

Konferencja u prezydenta Trumana

WASZYNGTON, 12.9. (PAP Polpress). Odpowiadając na pytania dziennikarzy na konferencji prasowej w Białym Domu, prezydent Truman oświadczył, że przypuszczenie, iż Stany Zjednoczone odmówiły większej pożyczki Wielkiej Brytanii, ponieważ rząd angielski jest rządem socjalistycznym — jest „nonsensem”. Następnie prezydent zaznaczył, że sprawa umieędzynarodowienia „Cieśnin Dardanelskich” będzie jednym z przedmiotów obrad Rady Ministrów Spraw Zagranicznych w Londynie.

na stanowiskach, lecz działalność ich jest ściśle kontrolowana przez amerykańskie władze wojskowe.

Odpowiadając na pytanie, dlaczego na Korei władzę sprawuje dotąd administracja japońska, prezydent Truman oświadczył, że wszyscy Japończycy będą musieli wrócić opuścić Koreę. Dotychczas ze względów praktycznych pozostawiono niektórych urzędników japońskich

AK-owcy składają broń

WARSZAWA (PAP Polpress). W związku z deklaracją płk. „Radosława” komendanta obszaru centralnego Armii Krajowej, Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego komunikuje, że komisja do spraw likwidacji AK okręgu warszawskiego na czele z płk. „Radosławem” przyjęła 71 członków, w tym 26 oficerów, którzy przy ujawnieniu złożyli dokumenty i broń oraz magazyny z bronią. Na terenie całej Rzeczypospolitej akcja legalizacyjna w toku.

WARSZAWA (PAP Polpress). Do posterunku Milicji Obywatelskiej w Suchowoli zgłosiła się w dniu 22 sierpnia grupa AK „Wiesław”, składając dobrowolnie broń. Inna grupa „Ponurego” złożyła broń tego samego dnia na posterunku Milicji Obywatelskiej w Zwoleniu.

Wiadomości ze świata

- Z konferencji ministrów spraw zagranicznych. Na pierwszym posiedzeniu Rady Ministrów Spraw Zagranicznych postanowiono, że ministrowie będą kolejno przewodniczyć obradom. Został utworzony sekretariat i biuro prasowe, w organach tych reprezentowane są wszystkie państwa biorące udział w konferencji.

- O jedności słowiańskiej. Organ radykalny „Depeche de Paris” omawia wielkie znaczenie jedności słowiańskiej dla sprawy zabezpieczenia pokoju. Gdyby ta jedność słowiańska która istnieje dzisiaj — pisał gazeta — istniała przed wojną, atak hitleryzmu zostałby może odparty w pierwszej chwili. Nie byłoby może aneksji Czechosłowacji i ataku na Gdańsk. Gazeta podkreśla wielkie zasługi Związku Radzieckiego w organizacji jedności słowiańskiej.

- Pięcioletnia odbudowa ZSR. Prace nad ułożeniem 5-letniego planu odbudowy gospodarki i transportu w latach 1946-1950 są w pełnym toku. Realizować go będzie rząd centralny i rządy republik związkowych. Plan ma na celu usunięcie zniszczeń wojennych i podniesienie gospodarki na poziom znacznie wyższy niż przed wojną.

- Nowe polskie pismo we Francji. Ukazał się pierwszy numer nowego pisma emigracji polskiej we Francji „Gazeta Polska”. „Gazeta Polska” — to trybuna całej emigracji, zjednoczonej dziś i wyzwolonej Ojczyzny.

- Uroczystości w Bułgarii. 9 września Bułgaria obchodziła święto „Dnia Wolności”. Specjalnie podniosły nastrój panował w Sofii.

- Rozwiązanie „Czarnego Smoka”. Gen. Mac Arthur wydał rozkaz rozwiązania stowarzyszenia „Czarnego Smoka” w Japonii i kazał aresztować 7 głównych przywódców. Stowarzyszenie „Czarnego Smoka” jest tajną organizacją, której działalność skierowana była przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

- Eksport polskiego węgla do Szwecji. „Ekspressen” drukuje wiadomości o imporcie węgla z Polski pt. „Jaśniejsza sytuacja — wkrótce przybędzie 50 okrętów”. W ciągu długiego okresu — pisał „Ekspressen” — nasz import węgla z Polski był niewystarczający, ale w ostatnich dniach sytuacja wyjaśniła się. Do obecnej chwili do portów szwedzkich przybyło 35-40 tysięcy ton polskiego węgla i koksu.

CZWARTEK
13
WRZEŚNIA

KALENDARZYK HISTORYCZNY
DZIŚ:
Aureliusz, Filipa i Eugenii;
JUTRO:
Podwyższenie Św. Krzyża;

1683 Uroczysty wjazd króla Jana III Sobieskiego do Wiednia.
1820 Otwarcie drugiego Sejmu Królestwa Polskiego.
1872 Umarł filozof — Ludwik Feuerbach, nazwany przez pisarza rosyjskiego Czernyszewskiego „niemieckim Spinozą“.

KRONIKA

WAŻNE TELEFONY

Wojewódzki Urząd Bezpiecz. — telef. 252-72.
Miejski Urząd Bezpieczeństwa — tel. 119-61.
Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa — tel. 130.01.
Pogotowie Ratunkowe Miejskie — tel. 104-44.
Straż Pożarna — tel. 195-00.

DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Danieleckiego (Piotrkowska 137), Zajaczkiewicza (Pl. Boenera 37), Gorczyckiego (Przejazd 59), Karlina (Piłsudskiego 54), Antoniewicza (Szosa Pabianicka 50), Steckla (Limanowskiego 37).

TEATRY

Teatr WP (Cegielniana 27), godz. 19.15 premiera komedii „Lekkomyślna siostra“ Wł. Pezyskiego.

Teatr Domu Żołnierza (Przejazd 34) godz. 20 widowisko muzyczne „Droga do ciebie“ Z. Gozdawy i W. Stepnia z muzyką Z. Wiehlera.

Teatr Bagatela (Piotrkowska 94), godz. 19.30 „Złota jesień“.

Teatr Rozmaitości (Nawrot 27), godz. 19.15 „W paszce rekina“.

KINA

„Polonia“ (Piotrkowska 67) — „Tęcza“ (Piotrkowska 108) — „Miasto chłopców“ (Wielki- niarz“ (Zawadzka 16) — „Hel“ (Legionów 2-4) — „Odrodzenie Stalingradu“ — „Królewiec“ — „Zubr“ — „Wisła“ (Przejazd 1) — „Stylowy“ — (Kilińskiego 123) — „Syn Frankenstein“ — „Baltyk“ (Narutowicza 20), „Gdynia“ (Prze- jazd 2) — „Najazd“ — „Robotnik“ (Kilińskiego Nr 178) — „Korsarze“ — „Zachęta“ (Zgierska 26) — „Czy Lucyna to dziewczyna“ — „Wolność“ (Napierkowski 16) — „Roma“ (Rzgowska 84) — „Sportowiec mimo woli“ — „Przed- wiosnie“ (Zeromskiego 74 - 76), „Tatry“ (Sien- kiewicza 40) — „Dziewczę z dalekiej północy“.

Początek seansów: w dni powszednie godz. 16, 18, 20. W niedziele i święta o godz. 14, 16, 18, 20.

Kina: „Polonia“, „Hel“, „Wisła“, „Baltyk“, „Roma“, i „Tatry“ rozpoczynają seanse o pół godziny później.

Stow. Śpiewackie im. „Moniuszki“ zawiada- mia szych członków i sympatyków, że od dnia 14 września rb. rozpoczynają się normalne lek- cje śpiewu.

Przyjmowanie nowych członków odbywa się we wtorki i piątki.

Sekretariat Stow. czynny we wtorki i piątki w godz. 18—21, ul. Ogrodowa 34.

ODCZYT O RADACH ZAKŁADOWYCH

Zrzeszenie Prawników Demokratów urzędza dnia 14 bm. o godz. 18.30 w sali Sądu Okręgo- wego, Pl. Dąbrowskiego, wieczór dyskusyjny, który zgaji ob. adw. Marcisz na temat: „Prawo o Radach Zakładowych“. Wstęp wolny.

REWIA ARTYSTÓW SOWIECKICH

W dniach 18 oraz 19 bm. odbędzie się w Cen- tralnym Robotniczym Domu Kultury przy ul. Piotrkowskiej 243, rewia doskonałego zespołu artystów radzieckich.

Bilety dla grupowych zespołów pracowników wyłącznie w sekretariacie GRDK w godzi- nach 10—15.

TEATR LETNI «BAGATELA»
PIOTRKOWSKA 94
Ostatnie dwa dni
o godz. 19.30
„ZŁOTA JESIEŃ“
W sobotę premiera komedii w 3-ach aktach Niewiarowicza „Co z takim zrobić“ z H. Bielicką i J. Duszyńskim

SZMATY I ODPADKI WŁÓKIENNICZE
kupujemy stale i w każdej ilości
SPÓŁDZIELNIA „S U R O W I E C“
Łódź, Łagiewnicka 45, tel. 121-59

Ogłoszenie

Dyrekcja Łódzkich Elektrycznych Kolei Dojazdowych pragnie wydzierżawić ogród w Helenówku pod Łodzią o pow. 10,8 ha, położony tuż przy bocznicy kolei dojazdowych, dobrze zagospodarowany, posiadający wszelkie zabudowania, 2 ciepłarnie, inspek- ty, sad, trze stawy, narzędzia oraz inwentarz żywy. Oferty prosimy składać najpóźniej do dnia 25 września 1945 roku do Dyrekcji ŁWEKD, Łódź, Piotrkowska 77.

Wolny przemiał zbóż wsirzany aż do złożenia świadczeń rzeczowych

Do sprawy tegorocznych świadczeń rze- czowych zarówno rząd jak i całe społeczeń- stwo przywiązuje ogromne znaczenie. Na na- radach międzyministerialnych i konferencjach prasowych z naciskiem podkreślano wielo- krotnie, że wszelkie świadczenia rzeczowe muszą być w oznaczonych terminach ścią- nięte. Ustalono urzędowo, że do dnia 1 paź- dziernika rb. ze względu na potrzeby apro- wizacyjne miast, wieś musi dostarczyć jako minimum, 25% ogólnej ilości dostaw. W ty- chczas jedynie wojew. śląsko-dąbrowskie, jako całość spełniło wzorowo swój obowiązek wo- bec Państwa i ludności pracującej, oddając 25% przypadających na tamtejsze wojewódz- two świadczeń.

Nie możemy tego niestety powiedzieć o całości naszego województwa. Szereg powia- tów dotychczas dosyć opieszale wywiązuje się ze swych obowiązków dostarczenia pierw- szej raty świadczeń rzeczowych. Wobec te- go, na zarządzenie Ministerstwa Aprowiza- cji i Handlu, wolny przemiał zbóż na terenie województwa łódzkiego został wstrzymany aż do odwołania. Młyni obowiązuje są pro-

wadzić jedynie przemiał urzędowy zgodnie z rozporządzeniami o warunkach przemiału zbóż.

Wolny przemiał zbóż zostanie przywró- cony z chwilą całkowitego wykonania świad- czeń rzeczowych na naszym terenie. (z)

Repatrianci zwolnieni od podatków pieniężnych

Państwowy Urząd Repatriacyjny Woje- wódzki, Oddział w Łodzi wydał komunikat treści następującej: w myśl punktu c) cz. I, art. 3 układu zawartego pomiędzy Polskim Komitetem Wyzwolenia Narodowego a rządami USRR, BSRR i LSRR w dniach 6. 8., 9. 8. i 22. 9. 1944 r. w sprawie ewa- kuacji Polaków z terenu wymienionych rep- ublik — repatrianci zwolnieni są na prze- ciąg lat 1944 i 1945 od wszystkich podatków pieniężnych

STEDA

Dziennik sportowy

Zawody bokzerskie
W niedzielę o godz. 11 na stadionie ŁKS odbędzie się mecz bokszerski między pie- ściarzami ŁKS a bokserami z Bydgoszczy.
Na ringu ujrzymy cały szereg pierwszo- rzędnych pięściarzy.

Kolejarze pokonali „Burzę“ 4:2
Rozegrany mecz piłkarski między kole- jarzami z Łodzi a drużyną ze Śląska „Bu- rza“ zakończył się zwycięstwem kolejarzy 4:2 (1:0).

Kolejarze wystąpili w osłabionym skła- dzie bez Deboczyńskiego, Kudelskiego, Ko- czewskiego, ale na czele z Lewandowskim i Mikołajczykiem.

Mimo powszedniego dnia zgromadziło się na boisku około 3.000 widzów.

KWAS WĘGLOWY
sprzedaje w dowolnych ilościach
CENTRALA HANDLOWA PRZEM. CHEM.
Hurtownia Wojewódzka Nr 2
Łódź, Sienkiewicza 55

Nowa taryfa pocztowa

Od dnia 1 bm. obowiązuje nowa taryfa pocztowa, zmieniająca opłaty za przesyłki po- cztowe i wprowadzająca wszystkie rodzaje czynności pocztowych w skali i ilości z okre- su przedwojennego.

Z ważniejszych opłat uległy zmianie mię- dzy innymi opłaty za listy i kartki krajowe, mianowicie: list zwykły do wagi 20 gr ko- sztuje obecnie 1 zł 50 gr, kartka pocztowa — 1 zł.

Do akt Nr. XIII Km. 30/45.
Obwieszczenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi: rewiru XIII-go, Lipiński Marian, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Andrzeja Nr 11, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 22 września 1945 r. od godziny 11 rano w Łodzi przy ul. Radwań- skiej 6, odbędzie się publiczna licytacja rucho- mości, a mianowicie: mebli, oszaczowanych na łączną sumę zł 17.600. Meble można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Komornik M. Lipiński
Sprawa Pacholczykowej Kai p-ko Kwiecieńskie- mu Franciszkowi.
Łódź, dn. 6 września 1945 r.

Przedsiębiorstwo
TRANSPORTOWO - EKSPEDYCYJNE
H. Hankiewicz i Z. Albinowski
Łódź, ul. Kilińskiego 83. Tel. 120-31
Zalätwia wszelkie transporty na ŚLĄSK, jak Katowice, Bedzin, Sosnowiec, Grodziec, Kr. Huta oraz Częstochowa.
Przewóz samochodami, wagonami, ekspressem, bagażem.
Pakowanie bel i skrzyń. Przeprowadzki.
Magazynowanie — Inkaso — Asekuracja

Pracownia kuśnierska
I. KOZICKI
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 46

Ogłoszenia drobne

R ó z n e
„KRAKUS“ poleca olejki do ciast, budynię, proszki do pieczenia itp. Wytwórnia „Krakus“, Łódź, Żwirki 22.

CZĘŚCI ROWEROWE, kamyki do zapalniczek poleca firma „Cyklosport“, Łódź, Piotrkowska nr 15.

FABRYKA cukierków, czekolady i drażetek Jerzy Karcewski, Łódź, Marii Skłodowskiej Nr 26 (dawniej Podleśna), tel. 106-28, poleca największy wybór cukrów.

KURSY HANDLOWE Ireny Szamowskiej, ul. Piotrkowska 125, przyjmują jeszcze zapisy na ranne — wieczorowe kursy: księgowości ku- pieckiej i przemysłowej, stenografii biurowej — parlamentarnej, pisania na maszynie, je- zyków obcych.

MARIAN TOMASZEWSKI wznowił sprzedaż CUKRÓW i CZEKOLADY. Posiada na składzie wyroby Wedla, Piaseckiego, Fuchsa, Mystkowski, Karcewskiego i Sobczaka oraz ciastka i wafle Szymańskiego po cenach ściśle fabrycz- nych. Łódź, Zgierska 7 (obok kościoła N.M.P. i sklep od rogu).

KURSY KROJU, szycia, modelowania Antoniny Franke, Nawrot 32/3 przyjmują uczennice, przygotowują do egzaminów czeladniczych i mistrzowskich.

ZELATYNE w proszku, kwasek winny, cy- trynowy, kremolatar, olejki cukiernicze, perfumeryjne, celofan, staniol kupię, Łódź, Nawrot 7-8.

PANSTWOWA Fabryka Obuwia im. M. Bużka w Lublinie, ul. Wł. Kunickiego 24, posiada na składzie większą ilość drewniaków męskich wszelkich numeracji do sprzedaży bez żadnych ograniczeń i zleczeń po cenach ściśle państwowych tj. 111 zł za 1 parę.

SZAFE, SKLEPOWA oszkloną kupię FOTO ROSS, Piotrkowska 66.

SPRZEDAŻ materiałów fotograficznych i za- kładu fotograficznego. Zgierska 8, Stradowski.

HAFTY ARTYSTYCZNE sukniowe, bielizniane, cerowanie bielizny stołowej, firanek. Zofia Py- telowa. Kilińskiego 61/4.

KRAWATÓWKĘ przedwojenną kupuję. Piotrkowska 200. m. 9, godz. 9—11.

PRACOWNIA FUTER wykonywuje wszelkie roboty kuśnierskie. Łódź, Piotrkowska 92 m. 67. Marian Sabat.

MATERIAŁ na ślubną i wizytową suknię oka- zyjnie sprzedam. Nawrot 7—6.

SZYLDY, plakaty, reklamy wykonywujemy. Nawrot 7—6.

PO POWROTCIE z Niemiec nauczycielka, znaja- ca rosyjski, angielski i maszynę, poszukuje pra- cy. Oferty: „Dziennik Łódzki“ dla A. B.

POWAŻNA FIRMA kupi samochód 3-tonowy. Pabianice, Majdany 4, II piętro, m. 6 a.

UNIEWAŻNIAM skradzione w tramwaju do- wody osobiste na nazwisko Stanisław Janiak, Łódź, Żwirki 4.

W **SOBOTE** 8 hm. w tramwaju Nr 1, kier. Most, w godz. 18—19 zostawiono jęczkę. Proszę o zwrot książek i notatek — Andrzeja 3—7a, Ja- rocińska.

Z ukośa „Na łódzkim bruku“

Prawdopodobnie z każdym dniem zwiek- sza się ilość radio-abonentów. Nie zwiek- sza się ona co prawda w tempie pożądanym, ale temu winne są przyczyny obiektywne, streszczające się w braku lamp i innych części zapasowych, których uzupełnienie wymaga uruchomienia przemysłu radio- technicznego.

W każdym bądź razie już w chwili obec- nej należy się liczyć ze słuchaczem radio wym., należy dbać o poziom audycji. Nie- stety, tak nie jest.

8 września słuchałem np. nada- nego z Warszawy w programie ogólnopól- skim reportażu pt. „Na łódzkim bruku“. Od aparatu odszedłem niezadowolony. I ja- ko radioabonent i jako mieszkaniec Łodzi. Takimi naukowściami nie można karmić radiosłuchacza. Czegóż bowiem dowiedzia- tem się o Łodzi?

Otoż Łódź dzieli się „w zasadzie“ na dwa światy: świat robotniczy i świat spekulan- tów. Czy taki podział cokolwiek wyצר- puje? Raczej nie. Robił to zresztą o wiele lepiej popularny Czesław Skonieczny, który w jednym ze swoich monologów nasze mia- sto dzielił na Łódź fabryczną i Łódź sza- bryczną. Czega innego jednak wymagamy od aktora rewiiowego, a czega innego od autora reportażu, nadawanego przez radio.

Dalsze „spostrzeżenia“ autora reportażu są jeszcze bardziej... niefrapujące.

Oto dowiadujemy się, iż w Łodzi jest „du- żo afiszów (a gdzie ich nie ma?!), że dzwo- nią dzwonki tramwajów (wszędzie, gdzie są tramwaje, dzwonią dzwonki!), że „ude- rza ilość barów i kawiarni“ (a w innych miastach nie uderza?... uderza wszędzie, zwłaszcza po kieszeni!)...

Z reportażu dowiedziałem się także, że dają się słyszeć w Łodzi — bo, najmilsi! — gdzie więcej! — dźwięki harmonii, skrzy- piec i pianina.

Słuchając cierpliwie dalej, dowiedziałem się w końcu z tego reportażu rzeczy wprost już sensacyjnych! Oto wieczorem w naszym mieście — słuchajcie, słuchajcie — rozlega się skrzyp hamulców tramwajów, wracają- cych do remiz, oraz zapala się... światło elektryczne.

Tak to są rzeczy do tego stopnia charak- teryzujące nasze miasto, że musimy być niezmiernie wdzięczni autorowi reportażu za jego zdolności obserwacyjne, za umie- jętność syntezy, za spostrzegaw- czosć itd.

Odtąd wiadomo: 1) jeśli gdzieś zauwa- życie afisze, 2) bary, 3) kawiarnie, 4) usły- szycie dźwięki pianina i harmonii, 5) usły- szycie skrzyp hamulców tramwajowych, 6) jeśli zapali się światło elektryczne — to znaczy, iż jest to miasto Łódź.

Dzięki tym cechom strasznie łatwo wy- odrębnić Łódź spośród innych miast pol- skich!

A teraz, moi mili, niech także będzie odtąd wiadomo: 1) jeśli uslyszycie coś banal- nego, 2) jeśli, słuchając, nie będziecie mogli wytrzymać nawet pięciu minut, 3) jeśli poderwie was z miejsca bzdura — to zna- czy, iż słuchaliście reportażu naszego Radia. Dzięki tym cechom strasznie łatwo wy- odrębnić te reportaże spośród innych re- portaży!

OUT

Za spokój duszy ś. p.
Tadeusza Maciejewskiego
odbędzie się Msza Św. w kościele Matki Boskiej Zwycięskiej dnia 14-go września o godz. 8 rano.
Zawiadamiają Przyjaciół i Znajomych
ZONA I MATKA.

Zaofiarowanie pracy

CUKIERNIK wykwalifikowany i zdolna ekspe- dientka, potrzebni do cukierni Tadeusza Sza- njawskiego, Piotrkowska 105.

Lokale

SAMOTNY poszukuje niekrępującego umeblę- wanego pokoju. Warunki do omówienia. Ofer- ty dla „Wypłacalnego“.

Poszukiwania rodzin

KALISZ LEON, adres w dziale ogłoszeń Dzien- nika Łódzkiego, poszukuje Kalisz Chany i Poli-

FLORINA
KREM OGÓRKOWY
wybiela i udelikatnia cerę

Komitet Redakcyjny Adres Redakcji i Administracji: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 123-34 D-05530
Redaktor Naczelny przyjmuje codziennie od godz. 13—14-tej, tel. 207-18. Sekretarz Redakcji od 10-tej do 12-tej, tel. 123-33. Redakcja rękopisów nie zwraca.
Za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

DZIAŁ OGŁOSZEŃ, Piotrkowska 96 III piętro czynny od 9 — 12 i od 14 — 15. Ceny ogłoszeń: Drobne — za wyraz petitowy poza tekstem — 5 zł inne ogłosze- nia: za milimetr szpalty poza tekstem — zł 14. w tekście zł 21 W numerach nie dzielnich i świętecznych — 50 proc. drożej.
Odbito w drukarni Spółdzielni „Czytelnik“ Nr 4, Łódź, Żwirki 2

Wydawca: Spółdzielnia „Czytelnik“